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(2차추경예산)

전주생명과학고등학교



전주생명과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-08-23 예산액 3,947,390,000

제1조 2017학년도 전주생명과학고등학교회계 제2회 추경 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 3,947,390,000원

으로

      하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서" 와 같다     

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

      립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만,회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

      심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

      1. 교원연구비, 제수당

      2. 학교회계직원 인건비 (기타직 보수)

      3. 각종 공과금

발행일 :2017-08-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,947,390 2,402,777 1,544,613 64.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 14,142 93,502 2.3

학생복지/교육격차 해소 594,745 1,677,863 42.5

기본적 교육활동 631,711 1,080,677 27.3

선택적 교육활동 134,260 301,651 7.6

교육활동 지원 11,125 83,384 2.1

학교 일반운영 158,630 709,982 17.9

학교 재무활동 0 331 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 195,800 195,800 4.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,314,303 2,456,912 62.2

이전수입 기타이전수입 72,824 75,324 1.9

자체수입 학부모부담수입 -37,194 960,942 24.3

자체수입 행정활동수입 -1,120 195,000 4.9

기타수입 전년도이월금 0 63,412 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,728,0361,145,1091,582,927

1.중앙정부이전수입 195,800 0 195,800

1.국고보조금 195,800 0 195,800

1.국고보조금 195,800 0 195,800

1.국고보조금 195,800 0 195,800(성립전)청소년 비즈쿨  : 8,400,000 8,400,000

(성립전)농업계학교 교육과정 및 운영 지원 : 

22,750,000
22,750,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

50,000,000
50,000,000

(성립전)농업계학교 교육과정 및 운영 지원 : 

42,250,000
42,250,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

43,440,000
43,440,000

(성립전)중소기업 특성화고 인력양성 : 

28,960,000
28,960,000

2.교육비특별회계이전수입 2,456,9121,142,6091,314,303

1.교육비특별회계전입금수입 2,456,9121,142,6091,314,303

1.학교회계전입금 2,456,9121,142,6091,314,303

1.학교운영비전입금 748,463 713,213 35,250
표준학교운영비 : (748,463,000원 × 1교) - 

713,213,000원 =
35,250,000

2.목적사업비전입금 1,708,449 429,3961,279,053
(성립전)학기중 급식비지원 : (217,434,000원 

× 1교) - 197,904,000원 =
19,530,000

(성립전)숲조성,셔특콕구입,말사육실습동신축 :

 (30,000,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
10,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (35,958,000원 

× 1교) - 16,113,000원 =
19,845,000

(성립전)급식종사원 수당지원 : (15,611,000원 

× 1교) - 8,418,000원 =
7,193,000

(성립전)급식종사원 인건비지원 : (14,440,000

원 × 1교) - 12,690,000원 =
1,750,000

특수교육대상자교과서구입비지원 : (3,263,000

원 × 1교) - 3,387,000원 =
-124,000

(성립전)2017전북기능경기대회직업체험활동운영

비 : (15,682,000원 × 1교) - 550,000원 =
15,132,000

(성립전)교육급여지원금 : (56,984,000원 × 1

교) - 56,840,000원 =
144,000

(성립전)교육급여지원금 : (57,153,000원 × 1

교) - 56,984,000원 =
169,000

(성립전)교육급여지원금 : (97,748,000원 × 1

교) - 57,153,000원 =
40,595,000

(성립전)특성화고생 장학금지원 : 380,000,000

원 × 1교 =
380,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

12,600,000원 × 1교 =
12,600,000

(성립전)7560+운동 선도학교운영 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상학생통학비지원 : 

7,227,000원 × 1교 =
7,227,000
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(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비지원

 : 8,880,000원 × 1교 =
8,880,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,800,000원 × 1교 

=
8,800,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원 : 15,840,000

원 × 1교 =
15,840,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원 : (16,560,000

원 × 1교) - 15,840,000원 =
720,000

(성립전)예능활동활성화 : 3,600,000원 × 1교 

=
3,600,000

(성립전)건설기계조종교실운영비 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회훈련비 : 450,000

원 × 1교 =
450,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,400,000원 

× 1교 =
6,400,000

(성립전)특성화고실험실습기자재구입 : 

56,000,000원 × 1교 =
56,000,000

(성립전)특성화고실험실습기자재구입 : 

(78,474,000원 × 1교) - 56,000,000원 =
22,474,000

(성립전)공용차량구입비 : 140,000,000원 × 1

교 =
140,000,000

(성립전)NCS수업연구회운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

(성립전)중소기업특성화고인력양성매칭사업비 :

 28,000,000원 × 1교 =
28,000,000

(성립전)보호관찰학생멘토링사업비 : 1,125,000

원 × 1교 =
1,125,000

(성립전)노동인권교육지원비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)전북FFK전진대회운영 : 25,960,000원 

× 1교 =
25,960,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입지원비 : 

8,292,000원 × 1교 =
8,292,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입지원비 : 

(8,436,000원 × 1교) - 8,292,000원 =
144,000

(성립전)전북FFK하계수련대회운영비 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)저소득층학생학비지원비 : 18,389,000

원 × 1교 =
18,389,000

(성립전)저소득층학생학비지원비 : (36,845,000

원 × 1교) - 18,389,000원 =
18,456,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

20,139,000원 × 1교 =
20,139,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(24,825,000원 × 1교) - 20,139,000원 =
4,686,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

15,400,000원 × 1교 =
15,400,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

(15,510,000원 × 1교) - 15,400,000원 =
110,000

(성립전)성공농업인멘토링운영 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)조리종사원맞춤형복지비 : 2,800,000원

 × 1교 =
2,800,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

6,949,000원 × 1교 =
6,949,000
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(성립전)NCS기반 교육과정운영비 : 176,740,000

원 × 1교 =
176,740,000

(성립전)2017기간제교사 성과상여금 : 

14,142,000원 × 1교 =
14,142,000

(성립전)저소득층자녀중식비지원 : 71,176,000

원 × 1교 =
71,176,000

(성립전)전국FFK수련대회운영비 : 1,500,000원 

× 1교 =
1,500,000

(성립전)전국체육대회대비메달유망종목특별훈련

비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)전국체육대회대비메달유망종목특별훈련

비 : (8,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
4,000,000

(성립전)전국FFK전진대회준비 : 4,420,000원 ×

 1교 =
4,420,000

(성립전)체육영재지원비 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)관악부 악기지원비 : 40,000,000원 × 

1교 =
40,000,000

3.기타이전수입 75,324 2,500 72,824

1.민간이전수입 75,324 2,500 72,824

1.기타지원금 75,324 2,500 72,824

1.기타지원금 75,324 2,500 72,824
(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×3

명=
300,000

(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×3

명=
300,000

(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×4

명=
400,000

(성립전)금형및특수용접전문가양성교육 : 

34,000,000원×1교=
34,000,000

(성립전)전북중기청 중소기업1일현장연수면접사

업비 : 3,500,000원×1교=
3,500,000

(성립전)중소기업특성화고 인력양성교육훈련위

탁 : 34,324,000원×1교=
34,324,000

2.자체수입 1,155,9421,194,256 -38,314

1.학부모부담수입 960,942 998,136 -37,194

1.등록금 173,170 173,170 0

1.학교운영지원비 173,170 173,170 0

1.학교운영지원비 173,170 173,170 0

2.수익자부담수입 787,772 824,966 -37,194

1.급식비 549,621 549,621 0

1.급식비 549,621 549,621 0

2.방과후학교활동비 30,300 24,000 6,300

1.방과후학교활동비 30,300 24,000 6,300
배드민턴부방과후학교수강료 : 80,760원×13명

×6월=
6,300,000
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3.현장체험학습비 88,428 110,745 -22,317

1.현장체험학습비 88,428 110,745 -22,317수련활동비 : -1,077,000원×1식= -1,077,000

수학여행비 : -21,240,000원×1식= -21,240,000

4.졸업앨범비 13,050 13,050 0

1.졸업앨범비 13,050 13,050 0

5.교과서비 56,848 64,800 -7,952

1.교과서비 56,848 64,800 -7,952교과서비 : -7,952,000원×1식= -7,952,000

6.기숙사비 0 12,000 -12,000

1.기숙사비 0 12,000 -12,000배드민턴부기숙사비 : -100,000원×10명×12월= -12,000,000

7.교복구입비 49,525 50,750 -1,225

1.교복구입비 49,525 50,750 -1,225교복구입비 : -1,225,000원×1식= -1,225,000

2.행정활동수입 195,000 196,120 -1,120

1.사용료및수수료 121,240 122,360 -1,120

1.사용료및수수료 121,240 122,360 -1,120

1.사용료 120,120 120,120 0

2.수수료 1,120 2,240 -1,120신입생전형료 : -4,000원×280명= -1,120,000

2.자산수입 65,160 65,160 0

1.자산매각대 65,160 65,160 0

1.자산매각대 65,160 65,160 0

3.기타행정활동수입 8,600 8,600 0

1.이자수입 7,200 7,200 0

1.이자수입 7,200 7,200 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 63,412 63,412 0

1.전년도이월금 63,412 63,412 0

1.순세계잉여금 63,081 63,081 0

1.순세계잉여금 63,081 63,081 0
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1.순세계잉여금 63,081 63,081 0

2.정산대상재원사용잔액 331 331 0

1.정산대상재원사용잔액 331 331 0

1.정산대상재원사용잔

액
331 331 0

세입합계 3,947,3902,402,7771,544,613
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 93,502 79,360 14,142

1.기타 교직원보수 92,502 78,360 14,142

1.교직원대체인건비 29,922 15,780 14,142

1.2016기간제교원퇴직금(목적) 15,780 15,780 0

1.기간제교원인건비 15,780 15,780 0  

2.2017기간제교원성과상여금(목적) 14,142 0 14,142

1.기간제교원인건비 14,142 0 14,142
(성립전)기간제교원성과상여금  

14,142,000원×1교=
14,142,000

2.학교운영지원수당 62,580 62,580 0

1.교원연구비 52,200 52,200 0

1.학교운영지원수당 52,200 52,200 0  

2.제수당 10,380 10,380 0

1.학교운영지원수당 10,380 10,380 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,677,8631,083,118 594,745

1.급식 관리 634,012 622,269 11,743

1.학교급식운영 634,012 622,269 11,743

1.급식재료구입 370,965 370,965 0

1.급식용식재료비 370,965 370,965 0  

2.급식운영비 44,012 44,012 0

1.일반수용비 21,367 21,367 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

5.기타공공요금 2,045 2,045 0  

6.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.조리원인건비 153,370 153,370 0

1.무기계약직원인건비 135,067 135,067 0  

2.기간제직원인건비 18,303 18,303 0  

4.급식종사원인건비지원(목적) 32,851 21,108 11,743

1.무기계약직원인건비 32,851 21,108 11,743(성립전)인건비  250,000원×7명= 1,750,000

(성립전)각종 수당  2,397,666원×3월= 7,193,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×7명= 2,800,000

5.친환경농산물구입비지원(목적) 32,814 32,814 0

1.급식용식재료비 32,814 32,814 0  

2.기숙사 관리 0 12,000 -12,000

1.기숙사운영 0 12,000 -12,000

1.배드민턴부기숙사운영 0 12,000 -12,000

1.기간제직원인건비 0 12,000 -12,000숙직수당  -40,000원×25일×12월= -12,000,000

3.보건 관리 17,635 17,635 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,635 17,635 0

1.학생건강검사 10,131 10,131 0

1.학생복지비 10,131 10,131 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.보건실운영 3,854 3,854 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 3,554 3,554 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

5.<국고>흡연예방및금연실천사업(목적) 0 2,500 -2,500

1.운영수당 0 300 -300교육강사료  -150,000원×2회= -300,000

2.교육운영비 0 2,200 -2,200현수막제작  -100,000원×1장= -100,000

금연자료전시  -50,000원×6종= -300,000

금연선포식 어깨띠  -10,000원×10개= -100,000

캠페인 간식구입  -3,000원×20명×3회= -180,000

금연지도물품  -400,000원×2회= -800,000

금연학생시상  -10,000원×30명= -300,000

포스터그리기학생시상품  -10,000원×22명

=
-220,000

글짓기학생시상품  -10,000원×20명= -200,000

6.[국고]<국고>(정정)흡연예방및금연실천사업(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300교육강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200현수막제작  100,000원×1장= 100,000

금연자료전시  50,000원×6종= 300,000

금연선포식 어깨띠  10,000원×10개= 100,000

캠페인 간식구입  3,000원×20명×3회= 180,000

금연지도물품  400,000원×2회= 800,000

금연학생시상  10,000원×30명= 300,000

포스터그리기학생시상품  10,000원×22명= 220,000

글짓기학생시상품  10,000원×20명= 200,000

4.교육격차 해소 858,923 254,744 604,179

1.[국고]학비지원 514,593 56,840 457,753

1.<국고>교육급여지원(목적) 0 56,840 -56,840

1.학생지원금 0 56,840 -56,840입학금지원  -616,000원×1식= -616,000

(성립전)수업료  40,527,000원×1교= 40,527,000

수업료  -82,696,000원×1식= -82,696,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교과서구입지원  -14,436,000원×1식= -14,436,000

(성립전)교과서구입지원  144,000원×1교= 144,000

(성립전)교과서구입지원  169,000원×1교= 169,000

(성립전)교과서구입지원  68,000원×1교= 68,000

2.특성화고장학금 지원(목적) 380,000 0 380,000

1.학생지원금 380,000 0 380,000
(성립전)1차분(입학금,수업료)  

380,000,000원×1교=
380,000,000

3.저소득층학생학비 지원(목적) 36,845 0 36,845

1.학생지원금 36,845 0 36,845
(성립전)저소득층학생 학비지원  

18,389,000원×1교=
18,389,000

(성립전)저소득층학생 학비지원  

18,456,000원×1교=
18,456,000

4.[국고]<국고>(정정)교육급여지원(목적)97,748 0 97,748

1.학생지원금 97,748 0 97,748입학금지원  16,200원×38명= 616,000

수업료  82,696,000원×1교= 82,696,000

교과서구입지원  14,436,000원×1교= 14,436,000

2.급식비지원 288,610 197,904 90,706

1.학기중급식비지원(목적) 217,434 197,904 19,530

1.학생지원금 217,434 197,904 19,530
(성립전)학기중급식비지원  1,550원

×(47+43)명×140일=
19,530,000

2.저소득층자녀급식비지원(목적) 71,176 0 71,176

1.학생지원금 71,176 0 71,176
(성립전)저소득층자녀급식비지원  1,550원

×328명×140일=
71,176,000

3.방과후학교활동비지원 6,949 0 6,949

1.방과후학교교육비지원 6,949 0 6,949

1.학생지원금 6,949 0 6,949
(성립전)방과후학교자유수강권  6,949,000

원×1교=
6,949,000

4.현장체험학습비지원 15,510 0 15,510

1.저소득층학생현장체험학습비지원(목적)15,510 0 15,510

1.학생지원금 15,510 0 15,510
(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 

 110,000원×140명=
15,400,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 

 110,000원×1명=
110,000

5.교과서비지원 8,436 0 8,436

1.저소득층자녀 교과서구입비 지원(목적)8,436 0 8,436

1.학생지원금 8,436 0 8,436
(성립전)저소득층학생 교과서구입비지원  

8,292,000원×1교=
8,292,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층학생 교과서구입비지원  

144,000원×1교=
144,000

6.교복구입비지원 24,825 0 24,825

1.저소득층학생교복구입비지원(목적)24,825 0 24,825

1.학생지원금 24,825 0 24,825
(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

147,000원×137명=
20,139,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원  

4,686,000원×1교=
4,686,000

5.학생복지 167,293 176,470 -9,177

1.학생복지운영 167,293 176,470 -9,177

1.학생교과서구입 56,848 64,800 -7,952

1.교육운영비 56,848 64,800 -7,952학생교과서구입  -7,952,000원×1식= -7,952,000

2.교복구입 49,525 50,750 -1,225

1.학생복지비 49,525 50,750 -1,225신입생교복구입  -1,225,000원×1식= -1,225,000

3.졸업앨범 13,120 13,120 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 13,050 13,050 0  

4.2017교육복지우선지원(목적) 47,800 47,800 0

1.기간제직원인건비 624 1,450 -826
교육복지사 초과근무수당  -12,720원×65

시간=
-826,000

2.일반수용비 1,530 1,230 300교육복지실 운영비  30,000원×10종= 300,000

3.운영수당 6,360 4,840 1,520
집단상담(개인또래가족) 강사비  100,000

원×2개집단×10회=
2,000,000

희망지원찾기 강사비  -30,000원×2명×8

시간=
-480,000

4.여비 1,200 1,200 0  

5.교육운영비 18,500 15,160 3,340
사제동행(책과영화여행)운영비  20,000원

×50명=
1,000,000

사제동행(마음열기)운영비  60,000원×10

팀=
600,000

집단상담 운영비  2,560,000원×1식= 2,560,000

희망지원찾기 재료,간식,가정방문비  

-20,000원×41명=
-820,000

6.학생복지비 2,900 2,900 0  

7.목적사업업무추진비 1,020 1,020 0  

8.시설비 6,435 10,000 -3,565시설리모델링공사  -3,565,000원×1식= -3,565,000

9.비품구입비 9,231 10,000 -769컴퓨터외 20종  -769,000원×1식= -769,000
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3.기본적 교육활동 1,080,677 448,966 631,711

1.교과 활동 747,793 286,689 461,104

1.교과활동지원 3,021 3,021 0

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교사지도서구입 1,921 1,921 0

1.교육운영비 1,921 1,921 0  

3.학생학습관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어교과활동 650 650 0

1.국어과 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.수학교과활동 500 500 0

1.수학과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.체육교과활동 44,868 20,023 24,845

1.체육과 3,910 3,910 0

1.교직원복지비 450 450 0  

2.교육운영비 3,460 3,460 0  

2.운동부지도자인건비(목적) 35,958 16,113 19,845

1.기간제직원인건비 35,958 16,113 19,845
(성립전)배드민턴코치인건비  19,845,000

원×1교=
19,845,000

3.7560+운영선도학교(목적) 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)셔틀콕구입  20,000원×30통= 600,000

(성립전)탁구라켓구입  20,000원×40개= 800,000

(성립전)축구공구입  59,000원×20개= 1,180,000

(성립전)농구공구입  50,000원×20개= 1,000,000

(성립전)배구공구입  48,000원×10개= 480,000

(성립전)줄넘기줄구입  5,000원×68개= 340,000

(성립전)배구네트구입  50,000원×2조= 100,000

(성립전)심판복구입  50,000원×6벌= 300,000

(성립전)조끼구입  10,000원×20벌= 200,000

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.음악과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.미술과 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.특수교육교과활동 39,958 10,925 29,033

1.교과운영 7,300 7,300 0

1.여비 267 800 -533인솔교사여비  -533,000원×1식= -533,000

2.교육운영비 7,033 6,500 533현장체험학습  533,000원×1회= 533,000

2.특수교육지도사 238 238 0

1.기간제직원인건비 238 238 0  

3.특수교육대상자교과서구입비지원(목적)3,263 3,387 -124

1.학생지원금 3,263 3,387 -124
특수교육대상자교과서구입비지원  

-124,000원×1식=
-124,000

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 7,227 0 7,227

1.학생지원금 7,227 0 7,227
(성립전)통학비지원  (203,700원×32명

)+(236,200원×3명)=
7,227,000

5.특수교육대상자치료비지원(목적) 12,600 0 12,600

1.학생지원금 12,600 0 12,600
(성립전)치료비지원  100,000원×21명×6

월=
12,600,000

6.특수교육대상자방과후학교운영(목적)8,880 0 8,880

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전)내부강사수당  30,000원×3시간

×16주×3과정=
4,320,000
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2.교육운영비 4,560 0 4,560
(성립전)재료구입비  140,000원×3과정×4

월=
1,680,000

(성립전)외부방과후학교운영  80,000원×6

명×6월=
2,880,000

7.전국장애학생체육대회선수훈련비(목적)450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)대표선수훈련비  450,000원×1명= 450,000

8.[국고]전문교과활동 652,096 244,870 407,226

1.특성화교육부 97,758 62,622 35,136

1.기간제직원인건비 12,000 10,000 2,000농장관리인부임  100,000원×5명×4일= 2,000,000

2.일반수용비 24,134 16,828 7,306사무용품구입  2,106,000원×1회= 2,106,000

전문교과연수비  320,000원×10명= 3,200,000

농장운영지원비  200,000원×10회= 2,000,000

3.여비 2,000 2,000 0  

4.교직원복지비 4,794 4,794 0  

5.교육운영비 32,730 29,000 3,730영농학생해외연수비  270,000원×10명= 2,700,000

영농학생교통비지원  -2,000원×50명×10

회=
-1,000,000

영농학생식비지원  7,000원×29명×10회= 2,030,000

6.시설비 13,500 0 13,500
말사육 실습동 신축(자체)  8,000,000원

×1동=
8,000,000

실습장및실습실 소규모공사및수선  

2,750,000원×2종=
5,500,000

7.비품구입비 8,600 0 8,600
실습장및실습실 물품구입  2,150,000원×4

종=
8,600,000

2.산업기계과 15,000 16,000 -1,000

1.연료비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 12,000 13,000 -1,000농산업기계실 실습재료  -500,000원×1회= -500,000

농산업기계공작실재료  -500,000원×1회= -500,000

3.식품과학과 31,206 33,206 -2,000

1.교육운영비 31,206 33,206 -2,000식품분석재료비  -500,000원×1회= -500,000

한국조리재료비  -500,000원×1회= -500,000

농산식품가공재료비  -500,000원×1회= -500,000

바리스타재료비  -500,000원×1회= -500,000

4.식량자원과실습포장 7,500 11,500 -4,000
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1.교육운영비 7,500 11,500 -4,000식용작물온실재료  -500,000원×3회= -1,500,000

특용작물온실재료  -500,000원×3회= -1,500,000

작물재배실습장재료  -500,000원×1회= -500,000

과제이수실습장재료  -500,000원×1회= -500,000

5.식량자원과실험실습실 1,900 2,400 -500

1.교육운영비 1,900 2,400 -500전특작재배실습실재료  -500,000원×1회= -500,000

6.식량자원과공통 1,502 1,800 -298

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,002 1,300 -298학생훈련재료비  -20,000원×5종×2회= -200,000

기능사실습재료구입  -98,000원×1회= -98,000

7.애완동물과관상조류사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.애완동물과공통 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.측량실습실 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500측량실습재료  -500,000원×1회= -500,000

10.토목재료실 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500토목실습재료  -500,000원×1회= -500,000

11.캐드실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000캐드실습재료  -500,000원×2회= -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000개드실습용 모니터구입  250,000원×4대= 1,000,000

12.애완동물과애견사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

13.애완동물과축산가공실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.애완동물과중소가축관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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15.삼례실습농장 33,320 33,320 0

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 31,220 31,220 0  

16.화훼장식과 33,588 41,100 -7,512

1.일반수용비 700 700 0  

2.연료비 500 500 0  

3.교육운영비 32,388 39,900 -7,512
화훼재배실습장국화실습재료  -12,000원

×1회=
-12,000

시설채소재배실습동재료  -2,500,000원×3

회=
-7,500,000

17.생명자원과 16,574 19,400 -2,826

1.일반수용비 1,210 2,400 -1,190유리온실수리  -1,190,000원×1회= -1,190,000

2.교육운영비 15,364 17,000 -1,636묘목재배실습장재료  -125,000원×1회= -125,000

화훼재배실습장초화재료  -943,000원×1회

=
-943,000

화훼재배실습장학생지원  -274,000원×1회

=
-274,000

허브재배실습장재료  -150,000원×1회= -150,000

버섯재배실습장재료  -500,000원×1회= -500,000

조경제도실습재료  -200,000원×5회= -1,000,000

조경포장기계수선비  -250,000원×4종= -1,000,000

조경포장수목관리비  200,000원×5회= 1,000,000

조경포장실습재료  135,600원×10회= 1,356,000

18.골프경영관리과 3,400 3,900 -500

1.연료비 400 400 0  

2.교육운영비 3,000 3,500 -500기능사실습재료구입  -250,000원×2회= -500,000

19.2017전북기능경기대회운영지원(지원금)1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

20.2017전북기능경기대회직업체험활동운영(목적)550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

21.농산물판매실습장운영 672 672 0
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1.일반수용비 372 372 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

22.특성화고실험실습기자재구입(목적)78,474 0 78,474

1.비품구입비 78,474 0 78,474
(성립전)스키더로더구입  21,000,000원×2

대=
42,000,000

(성립전)스키더로더구입  18,324,000원×1

식=
18,324,000

(성립전)조립식마방구입  7,000,000원×2

실=
14,000,000

(성립전)조립식마방구입  4,150,000원×1

식=
4,150,000

23.2017전국기능경기대회대비 강화교육(목적)15,132 0 15,132

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)냉동기술(초청강사비)  300,000원

×8회=
2,400,000

(성립전)농기계정비(지도강사비)  25,000

원×2시간×30일=
1,500,000

2.교육운영비 11,232 0 11,232
(성립전)냉동기술(훈련재료구입)  541,400

원×10회=
5,414,000

(성립전)냉동기술(선수 식비)  6,000원×7

명×30회=
1,260,000

(성립전)냉동기술(선수 특식비)  20,000원

×7명×5회=
700,000

(성립전)냉동기술(출전경비)  400,000원

×3명=
1,200,000

(성립전)농기계정비(훈련재료구입)  

64,550원×20종=
1,291,000

(성립전)농기계정비(오일및경유)  367,000

원×1회=
367,000

(성립전)농기계정비(선수 간.식비)  

10,000원×1명×30일=
300,000

(성립전)농기계정비(훈련경비및정보수집) 

 500,000원×1식=
500,000

(성립전)농기계정비(실습복및작업화구입) 

 200,000원×1명=
200,000

24.[국고]<국고>농고산업연계사업(보조금)65,000 0 65,000

1.일반수용비 2,316 0 2,316(성립전)사무용품비  28,100원×10종= 281,000

(성립전)사무용품비  34,700원×50종= 1,735,000

(성립전)교육홍보비  30,000원×10회= 300,000

2.운영수당 28,390 0 28,390
(성립전)강사수당(교외)  40,000원×135시

간=
5,400,000

(성립전)강사수당(선도농업인)  210,000원

×5회=
1,050,000

(성립전)강사수당(직업탐색)  212,500원

×4회=
850,000

(성립전)강사수당(판매실습)  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)강사수당(교내)  40,000원×236시

간=
9,440,000
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(성립전)강사수당(교내-HACCP)  2,250,000

원×1식=
2,250,000

(성립전)강사수당(동아리)  30,000원×20

시간×15개동아리
9,000,000

3.여비 3,000 0 3,000(성립전)출장여비  30,000원×100회= 3,000,000

4.교직원복지비 140 0 140(성립전)특근매식비  7,000원×2명×10일= 140,000

5.교육운영비 30,254 0 30,254
(성립전)숙박비(교외)  10,000원×10명×6

박=
600,000

(성립전)식비(교외)  7,000원×(10명×18

식+14명×3식)=
1,554,000

(성립전)인쇄비및교재제작  380,000원×1

회=
380,000

(성립전)실습재료비(교내)  20,000원×15

명×2회=
600,000

(성립전)실습재료비(교내)  20,000원×20

명×11회=
4,400,000

(성립전)실습재료비(교외)  19,750원×20

명×8회=
3,160,000

(성립전)실습재료비(동아리)  7,500원

×150명×7회=
7,875,000

(성립전)실습재료비(동아리)  7,500원

×150명×7회=
7,875,000

(성립전)실습재료비(판매실습)  12,500원

×24명×2회=
600,000

(성립전)실습재료비(판매실습)  20,400원

×25명×4회=
2,040,000

(성립전)식비(판매실습)  7,000원×24명= 168,000

(성립전)간식비(발표대회)  3,000원×42명

×2회=
252,000

(성립전)인쇄비및교재제작(교내-HACCP)  

30,000원×15권=
450,000

(성립전)실습재료비(교내-HACCP)  20,000

원×15명=
300,000

6.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)협의회비  25,000원×36명= 900,000

25.NCS수업연구회운영(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 600 0 600(성립전)자료인쇄  400,000원×1회= 400,000

(성립전)문헌구입비  40,000원×5권= 200,000

2.운영수당 1,950 0 1,950(성립전)자료개발수당  350,000원×5명= 1,750,000

(성립전)컨설팅수당  100,000원×2회= 200,000

3.여비 450 0 450(성립전)출장여비  90,000원×5명= 450,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  20,000원×5명×5회= 500,000

26.제46년차전북FFK전진대회운영(목적)25,960 0 25,960

1.운영수당 4,660 0 4,660
(성립전)출제관리및감독수당  20,000원

×233항목=
4,660,000
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2.여비 800 0 800(성립전)출제위원숙박비  400,000원×2일= 800,000

3.교육운영비 20,100 0 20,100
(성립전)실험실습용재료비  400,000원×5

종목=
2,000,000

(성립전)차량임차  460,000원×5대= 2,300,000

(성립전)홍보및체험부스재료비  300,000원

×8팀=
2,400,000

(성립전)현장테마학습체험비  17,000원

×84명=
1,428,000

(성립전)유인물제작  2,500원×240부= 600,000

(성립전)학생교사(간)식비  1,311,000원

×1식=
1,311,000

(성립전)상품권구입  10,000원×201장= 2,010,000

(성립전)이벤트임대료  6,650,000원×1회= 6,650,000

(성립전)운영물품  9,000원×49종= 441,000

(성립전)참가학생(간)식비  10,000원×84

명=
840,000

(성립전)FFK회장단홍보부스재료  10,000원

×12종=
120,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  20,000원×20명= 400,000

27.전북FFK하계수련대회운영(목적) 14,000 0 14,000

1.여비 450 0 450(성립전)출장여비  90,000원×5명= 450,000

2.교육운영비 12,530 0 12,530
(성립전)인쇄및유인물제작  370,000원×1

회=
370,000

(성립전)학생간식구입  3,000원×100명×4

회=
1,200,000

(성립전)수련시설이용료  70,400원×100명

=
7,040,000

(성립전)단체티구입  27,000원×130벌= 3,510,000

(성립전)상장및문구류구입  16,400원×25

종=
410,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020(성립전)다과구입  3,000원×30명×3회= 270,000

(성립전)간담회비  25,000원×30명= 750,000

28.성공농업인멘토링운영(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)멘토링강사비  100,000원×11회= 1,100,000

(성립전)특강강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)식비  7,000원×11명×13회= 1,001,000

(성립전)간식비  3,000원×11명×11회= 363,000

(성립전)농장체험료  10,000원×11명×11

회=
1,210,000
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(성립전)실습재료비  2,826,000원×1식= 2,826,000

29.전국FFK 하계수련대회운영(목적) 1,500 0 1,500

1.여비 60 0 60(성립전)출장여비  30,000원×2명= 60,000

2.교육운영비 1,404 0 1,404(성립전)차량임차료  500,000원×2일= 1,000,000

(성립전)식비(학생)  7,000원×12명×1회= 84,000

(성립전)간식비(학생)  3,000원×12명×3

일=
108,000

(성립전)운영물품  5,300원×40종= 212,000

3.목적사업업무추진비 36 0 36
(성립전)간식비(지도교사등)  3,000원×4

명×3일=
36,000

30.NCS기반교육과정운영(목적) 176,740 0 176,740

1.일반수용비 3,000 0 3,000(성립전)우수학교방문  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  150,000원×2회= 300,000

3.여비 700 0 700(성립전)출장여비  20,000원×35명= 700,000

4.교육운영비 28,723 0 28,723
(성립전)실습재료구입(채소재배)  

5,000,000원×1과정=
5,000,000

(성립전)실습재료구입(조경시공)  

3,000,000원×1과정=
3,000,000

(성립전)실습재료구입(화훼재배)  

3,000,000원×1과정=
3,000,000

(성립전)실습재료구입(바리스타)  

2,000,000원×1과정=
2,000,000

(성립전)실습재료구입(제빵)  2,000,000원

×1과정=
2,000,000

(성립전)실습재료구입(한국조리)  

2,000,000원×1과정=
2,000,000

(성립전)실습재료구입(가금사육)  

1,500,000원×1과정=
1,500,000

(성립전)실습재료구입(축산식품)  

1,500,000원×1과정=
1,500,000

(성립전)실습재료구입(측량)  1,000,000원

×1과정=
1,000,000

(성립전)교과서구입(수도작재배외5과목)  

7,723,000원×1식=
7,723,000

5.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100(성립전)다과구입  150,000원×6회= 900,000

(성립전)협의회비  15,000원×40명×2회= 1,200,000

6.비품구입비 141,917 0 141,917
(성립전)실습기자재구입(제맥기외41종)  

141,917,000원×1식=
141,917,000

31.전국FFK전진대회대비 강화훈련비(목적)4,420 0 4,420

1.교육운영비 4,420 0 4,420(성립전)식비  6,000원×16명×30일= 2,880,000

(성립전)간식비  2,500원×16명×30일= 1,200,000
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(성립전)실습재료구입  340,000원×1회= 340,000

2.창의적 체험활동 332,884 162,277 170,607

1.자율활동 36,450 36,450 0

1.학급교육활동경비 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0  

2.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생회활동지원 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.이삭제행사 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0  

5.학교자율선택과제운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,497 2,497 0  

2.교육운영비 5,503 5,503 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 96,910 119,227 -22,317

1.수학여행 84,710 105,950 -21,240

1.여비 6,550 6,550 0  

2.교육운영비 77,760 99,000 -21,240학생수학여행비  -21,240,000원×1식= -21,240,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.수련활동 12,200 13,277 -1,077

1.여비 1,332 1,332 0  

2.교육운영비 10,668 11,745 -1,077학생수련활동비  -1,077,000원×1식= -1,077,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 5,600 5,600 0
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1.환경미화 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.[국고]진로활동 192,924 0 192,924

1.건설기계조종교육실운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)강사비(이론)  30,000원×2명×5

시간=
300,000

(성립전)강사비(실기)  30,000원×2명×40

시간=
2,400,000

2.연료비 840 0 840(성립전)경유구입  1,400원×600리터= 840,000

3.교육운영비 400 0 400
(성립전)교재및사무용품구입  15,000원

×20종=
300,000

(성립전)현수막제작  100,000원×1종= 100,000

4.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)다과구입  60,000원×1회= 60,000

2.[국고]<국고>중소기업특성화고인력양성사업(보조금)122,400 0 122,400

1.기간제직원인건비 11,260 0 11,260
(성립전)수업대체인건비  16,000원×1명

×460시간=
7,360,000

(성립전)업무보조및취업처개발인건비  

1,300,000원×1명×3월=
3,900,000

2.일반수용비 14,310 0 14,310
(성립전)특성화역량강화및워크숍(교원)  

100,000원×63명=
6,300,000

(성립전)중소기업이해연수(교원)  300,000

원×6명=
1,800,000

(성립전)프로그램사용료  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)전자신문구독료  480,000원×1회= 480,000

(성립전)교재인쇄및소모품구입  118,000원

×10회=
1,180,000

(성립전)교재인쇄및소모품구입  3,000원

×10회=
30,000

(성립전)홍보및기념품제작  15,000원×168

개=
2,520,000

(성립전)전시회참가운영및행사비  840,000

원×1회=
840,000

(성립전)전시회참가운영및행사비  160,000

원×1회=
160,000

3.운영수당 44,080 0 44,080
(성립전)방과후전공동아리반강사료  

30,000원×50시간×2과정=
3,000,000

(성립전)방과후전공동아리반강사료  

30,000원×50시간×3과정=
4,500,000

(성립전)방과후전공동아리반강사료  

30,000원×50시간×3과정=
4,500,000

(성립전)산학관협의회참석수당  100,000원

×20명=
2,000,000

(성립전)업무관리수당(관리자)  200,000원

×12월=
2,400,000

(성립전)업무관리수당(실무담당)  32,000

원×4명×10월=
1,280,000
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(성립전)업무관리수당(행정담당)  50,000

원×2명×12월=
1,200,000

(성립전)맞춤훈련교재개발및편집수당  

300,000원×6종=
1,800,000

(성립전)맞춤반운영수당(직무분석)  

200,000원×20개업체=
4,000,000

(성립전)맞춤반운영수당(직무분석)회사관

계자  200,000원×20개업체=
4,000,000

(성립전)외부강사특강수당(취업마인드향상

)  200,000원×1시간×15회=
3,000,000

(성립전)추수지도 수당(맞춤반 운영)  

30,000원×20개기업×2회=
1,200,000

(성립전)외부수당(1팀1기업프로젝트)  

80,000원×40시간=
3,200,000

(성립전)외부강사 동아리특강비  80,000원

×50시간×2과정=
8,000,000

4.여비 5,480 0 5,480(성립전)관외출장여비  50,000원×40회= 2,000,000

(성립전)관외출장여비  50,000원×2명×20

회=
2,000,000

(성립전)관내출장여비  20,000원×2명×37

회=
1,480,000

5.교육운영비 39,150 0 39,150
(성립전)중소기업이해연수(학생)  290,000

원×40명
11,600,000

(성립전)기업체현장체험(학생)  600,000원

×10회=
6,000,000

(성립전)취업맞춤반운영재료구입  300,000

원×30명=
9,000,000

(성립전)취업맞춤반운영재료구입  300,000

원×10명=
3,000,000

(성립전)맞춤반운영간식구입  3,500원×40

명×20회=
2,800,000

(성립전)동아리및프로젝트간식구입  3,500

원×100명×5회=
1,750,000

(성립전)동아리운영 재료구입  100,000원

×50명=
5,000,000

6.목적사업업무추진비 8,120 0 8,120
(성립전)특성화관련위원회운영  30,000원

×20명×4회=
2,400,000

(성립전)특성화관련위원회운영  30,000원

×10명×2회=
600,000

(성립전)맞춤반업체발굴경비  100,000원

×20개업체=
2,000,000

(성립전)맞춤반운영회의(기업체관계자등) 

 30,000원×20명×5회=
3,000,000

(성립전)1팀1기업프로젝트회의  30,000원

×2명×2회=
120,000

3.중소기업특성화고인력양성사업매칭(목적)28,000 0 28,000

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전)예비취업맞춤반동아리강사료  

30,000원×40시간×7개과정=
8,400,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전)취업마인드향상위탁연수  136,000

원×50명=
6,800,000

(성립전)동아리활동재료구입  100,000원

×62명=
6,200,000

3.기타자산취득비 6,600 0 6,600
(성립전)수치제어시뮬레이션프로그램구입 

 3,300,000원×2세트=
6,600,000
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4.노동인권교육(목적) 700 0 700

1.운영수당 700 0 700(성립전)강사료  70,000원×10시간= 700,000

5.전북중기청중소기업1일현장연수면접운영(지원금)3,500 0 3,500

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전)현장연수 수당(학생)  50,000원

×40명=
2,000,000

(성립전)교육 수당(산업체)  70,000원×20

명=
1,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)협의회운영비  100,000원×1회= 100,000

6.중소기업특성화고인력양성교육훈련위탁(지원금)34,324 0 34,324

1.운영수당 26,570 0 26,570(성립전)내부강사비  30,000원×291시간= 8,730,000

(성립전)외부강사비  80,000원×223시간= 17,840,000

2.교육운영비 2,218 0 2,218
(성립전)학생훈련식비  3,300원×(20명

×27식+6명×22일)=
2,218,000

3.학생지원금 5,200 0 5,200(성립전)학생훈련수당  200,000원×26명= 5,200,000

4.목적사업업무추진비 336 0 336(성립전)취업관련간담회  336,000원×1회= 336,000

4.선택적 교육활동 301,651 167,391 134,260

1.방과후학교 운영 30,300 24,000 6,300

1.방과후학교운영 30,300 24,000 6,300

1.방과후학교운영 30,300 24,000 6,300

1.운영수당 27,900 21,600 6,300
배드민턴부 방과후강사비  30,000원×35시

간×6월=
6,300,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.직업교육 51,885 9,485 42,400

1.[국고]직업교육운영 17,885 9,485 8,400

1.취업역량강화 6,760 6,760 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.부서운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.취업지원관운영 2,225 2,225 0

1.기간제직원인건비 2,225 2,225 0  
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4.[국고]<국고>청소년비즈쿨사업(보조금)8,400 0 8,400

1.일반수용비 1,200 0 1,200(성립전)소모품구입비  100,000원×7회= 700,000

(성립전)책자인쇄및제본비  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)각종서비스수수료  10,000원×10

회=
100,000

2.운영수당 2,300 0 2,300
(성립전)교내방과후교원수당  30,000원×2

시간×15명=
900,000

(성립전)교내심사평가수당  40,000원×5명

=
200,000

(성립전)교외심사평가수당  300,000원×3

명=
900,000

(성립전)업무지원수당(행정실)  30,000원

×1명×10월=
300,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)여비  40,000원×25회= 1,000,000

4.교육운영비 2,900 0 2,900(성립전)교내체험활동비  300,000원×4회= 1,200,000

(성립전)교외체험활동비  850,000원×2회= 1,700,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  25,000원×40명×1회= 1,000,000

2.직업교육운영2 34,000 0 34,000

1.금형및특수용접전문가양성교육(지원금)34,000 0 34,000

1.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전)기능교육강사료(금형CNC)  

100,000원×90시간×2개반=
18,000,000

(성립전)기능교육강사료(특수용접)  

30,000원×30시간×2개반=
1,800,000

2.교육운영비 13,800 0 13,800(성립전)실습재료구입  2,400,000원×2회= 4,800,000

(성립전)시설사용료  3,859,000원×1식= 3,859,000

(성립전)현수막제작  73,000원×1장= 73,000

(성립전)실습생간식비  3,000원×24명×15

일=
1,080,000

(성립전)실습생식비  3,300원×24명×15일

=
1,188,000

(성립전)실습차량임차  400,000원×7회= 2,800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  200,000원×2회= 400,000

3.독서활동 10,500 10,500 0

1.독서활동운영 10,500 10,500 0

1.도서실 10,500 10,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  
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3.도서구입비 9,000 9,000 0  

4.교기육성 206,866 122,306 84,560

1.교기운영 206,866 122,306 84,560

1.골프부 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.농악부 24,500 24,500 0

1.운영수당 12,060 12,060 0  

2.여비 780 780 0  

3.교육운영비 11,660 11,660 0  

3.배드민턴부 34,560 34,560 0

1.여비 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 30,080 30,080 0  

4.롤러부 13,736 13,736 0

1.여비 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 11,496 11,496 0  

5.관악부 5,600 5,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.관악경연대회 3,490 6,290 -2,800

1.운영수당 540 540 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 2,800 5,600 -2,800출전비  -2,800,000원×1회= -2,800,000

7.관악부훈련 23,880 21,080 2,800

1.운영수당 12,300 12,300 0  

2.여비 0 100 -100합숙훈련인솔교사여비  -100,000원×1식= -100,000

3.교육운영비 11,580 8,680 2,900하계합숙훈련비  2,900,000원×1회= 2,900,000

8.관악정기연주회 3,690 3,690 0
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1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,690 2,690 0  

9.여건개선지원(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

10.스포츠클럽운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.육성종목운영(목적) 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)배드민턴부 셔틀콕구입  35,000원

×60통=
2,100,000

(성립전)배드민턴부 훈련비  250,000원

×14명=
3,500,000

(성립전)롤러부 헬멧구입  250,000원×3개

=
750,000

(성립전)롤러부 롤러바퀴구입  240,000원

×3세트=
720,000

(성립전)롤러부 훈련복구입  250,000원×3

벌=
750,000

(성립전)롤러부 훈련비  20,000원×3명×9

식=
540,000

(성립전)롤러부 약품구입  40,000원×1회= 40,000

(성립전)복싱부 훈련복구입  250,000원×1

명=
250,000

(성립전)복싱부 운동화구입  150,000원×1

명=
150,000

12.방과후위탁강사추가지원사업(목적)16,560 0 16,560

1.운영수당 16,560 0 16,560
(성립전)윈드앙상블 지도강사료  30,000원

×12시간×4주×11월=
15,840,000

(성립전)여름방학중 지도강사료  30,000원

×12시간×2주=
720,000

13.예능활동활성화사업(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)소모품구입  1,180,000원×1식= 1,180,000

(성립전)간식구입  3,000원×70명×2회= 420,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)관악기구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

14.학교스포츠클럽운영(목적) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)대회참가특식비  20,000원×27명

×1식=
540,000

(성립전)대회참가식비  7,000원×27명×5

식=
945,000

(성립전)대회참가간식비  3,000원×27명

×12회=
972,000

(성립전)약품구입  183,000원×1회= 183,000

21 발행일 : 2017-08-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유니폼구입  70,000원×27벌= 1,890,000

(성립전)족구공구입  35,000원×20개= 700,000

(성립전)풋살공구입  30,000원×20개= 600,000

(성립전)축구공구입  57,000원×10개= 570,000

15.전국체육대회대비메달유망종목특별훈련비(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)셔틀콕구입  28,000원×100타= 2,800,000

(성립전)셔틀콕구입  29,000원×120타= 3,480,000

(성립전)배드민턴라켓구입  150,000원×8

자루=
1,200,000

(성립전)티셔츠구입  40,000원×13벌= 520,000

16.전북체육영재지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원  150,000원×1명×8

월=
1,200,000

17.관악부악기지원(목적) 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000(성립전)관악기구입  5,000,000원×8종= 40,000,000

5.기타 선택적 교육활동 2,100 1,100 1,000

1.기타선택적교육운영 2,100 1,100 1,000

1.대학교교육실습생운영(지원금) 2,100 1,100 1,000

1.교육운영비 679 419 260(성립전)도서구입  15,000원×3권= 45,000

(성립전)도서구입  15,000원×3권= 45,000

(성립전)도서구입  15,000원×4권= 60,000

(성립전)실습물품구입  50,000원×1회= 50,000

(성립전)실습물품구입  60,000원×1회= 60,000

2.목적사업업무추진비 1,421 681 740(성립전)협의회비  10,000원×8명×2회= 160,000

(성립전)협의회비  15,000원×12명= 180,000

(성립전)협의회비  225,000원×1회= 225,000

(성립전)다과구입  45,000원×1회= 45,000

(성립전)다과구입  75,000원×1식= 75,000

(성립전)다과구입  55,000원×1회= 55,000

5.교육활동 지원 83,384 72,259 11,125
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1.교무업무 운영 23,244 23,244 0

1.교무학사운영 23,244 23,244 0

1.교무학사운영 12,069 11,724 345

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 8,819 8,399 420
노력중점성과 판넬구입  14,000원×30학급

×1장=
420,000

3.비품구입비 750 825 -75연구부프린터구입  -75,000원×1식= -75,000

2.입학식및졸업식 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0  

3.신입생입학전형 2,180 2,180 0

1.운영수당 80 80 0  

2.여비 800 800 0  

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교육과정평가 2,915 3,260 -345

1.교육운영비 2,915 3,260 -345카드리더기수리  -345,000원×1식= -345,000

2.생활지도운영 10,370 9,245 1,125

1.학생생활상담지도 10,370 9,245 1,125

1.상담실운영 4,845 4,845 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,845 3,845 0  

2.상담프로그램운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0개인별심리검사비  -537,000원×1식= -537,000

상담프로그램운영비  537,000원×1회= 537,000

3.보호관찰학생멘토링운영(목적) 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125(성립전)간식비  3,000원×73명= 219,000

(성립전)식비  7,000원×12명×4회= 336,000

(성립전)가정방문물품구입  15,000원×3명

×2회=
90,000

(성립전)체험학습경비  20,000원×6명×4

회=
480,000
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3.학습지원실 운영 29,770 29,770 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 26,970 26,970 0

1.교육정보부운영 26,970 26,970 0

1.일반수용비 4,330 4,330 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.비품구입비 14,300 14,300 0  

4.교육여건 개선 20,000 10,000 10,000

1.교육환경개선 20,000 10,000 10,000

1.여건개선지원(목적) 20,000 10,000 10,000

1.시설비 20,000 10,000 10,000
(성립전)말사육 실습동 신축공사  

10,000,000원×1동=
10,000,000

6.학교 일반운영 709,982 551,352 158,630

1.학교기관 운영 133,162 133,482 -320

1.부서기본운영 97,390 97,390 0

1.학생부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0학생부운영소모품  148,000원×1식= 148,000

음주측정기 구입  -148,000원×1회= -148,000

2.비품구입비 800 800 0  

2.교장실운영 11,416 11,416 0

1.일반업무추진비 7,660 7,660 0  

2.직책급업무추진비 3,756 3,756 0  

3.행정실운영 83,474 83,474 0

1.일반수용비 42,402 42,402 0  

2.연료비 4,892 4,892 0  
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3.기타공공요금 1,700 1,700 0  

4.여비 28,680 28,680 0  

5.교직원복지비 4,000 4,000 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.행정지원인력운용 35,772 36,092 -320

1.학교회계직원 35,772 36,092 -320

1.무기계약직원인건비 32,039 32,359 -320교통비보조금  -60,000원×12월= -720,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,953 2,953 0  

2.시설 장비 유지 574,920 415,970 158,950

1.학교시설장비유지 574,920 415,970 158,950

1.골프연습장 77,560 79,560 -2,000

1.일반수용비 26,100 32,100 -6,000연습장모터교체  -1,000,000원×10대= -10,000,000

운영소모품구입  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.전기요금 24,000 21,000 3,000전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

3.연료비 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 960 960 0  

5.학생복지비 24,000 24,000 0  

6.비품구입비 1,000 0 1,000보행식모어구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.학교시설관리 11,400 1,500 9,900

1.일반수용비 11,400 1,500 9,900
지하수연장허가 시설점검비(5년주기)  

9,900,000원×1회=
9,900,000

3.행정실운영 345,960 334,910 11,050

1.기간제직원인건비 18,968 18,968 0  

2.일반수용비 153,355 154,265 -910폐기물처리비  2,000,000원×1회= 2,000,000

대형정수기필터  590,000원×1회= 590,000

냉난방기청소  -100,000원×35대= -3,500,000

3.전기요금 84,000 84,000 0  
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4.상하수도료 60,058 50,400 9,658상하수도요금  804,830원×12월= 9,658,000

5.연료비 3,122 3,122 0  

6.기타공공요금 9,665 9,665 0  

7.시설비 7,792 14,490 -6,698연습림진입로확충  -6,698,000원×1식= -6,698,000

8.비품구입비 9,000 0 9,000복사기구입  4,000,000원×2대= 8,000,000

학급텔레비전구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.공용차량교체구입(목적) 140,000 0 140,000

1.비품구입비 140,000 0 140,000
(성립전)공용차량구입  140,000,000원×1

대=
140,000,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 331 331 0

1.반환금 331 331 0

1.반환금 331 331 0

1.반환금 331 331 0

1.반환금 331 331 0  

세출합계 3,947,3902,402,7771,544,613
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